EDITAL Nº 20/2020

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA BOLSAS E TAXAS CAPES PROSUC

A Pró-reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Universidade Franciscana – UFN,

torna público o resultado do processo seletivo de Bolsas e Taxas do Programa de Suporte

à Pós-Graduação de Instituições Comunitárias de Ensino Superior - PROSUC CAPES, aos

Cursos de pós-graduação stricto sensu, da Universidade Franciscana - UFN.

1. SELECIONADOS

PPG-Curso
Tipo de

Benefício
Modalidade

Número
de

Cotas
Selecionado

Nanociências

Modalidade I
(Bolsa + Taxa)

PROSUC CAPES
Mestrado 1 Franciele da Silva Bruckmann

Modalidade II
(Taxa)

PROSUC CAPES
Mestrado 1* Éricles Forrati Machado

Modalidade II
(Taxa)

PROSUC CAPES
Doutorado 2

Alessandra Soares Ayres Fraga
Aline Rossato

Ciências da
Saúde e da

Vida

Modalidade I
(Bolsa + Taxa)

PROSUC CAPES
Mestrado 1 Joana Carolina Bernhard

Modalidade II
(Taxa)

PROSUC CAPES
Mestrado 1 Mariane Rosa

Ensino de
Humanidades
e Linguagens

Modalidade II
(Taxa)

PROSUC CAPES
Mestrado 1 Bianca de França Zasso

* Essa bolsa Modalidade II (taxa) será implantada em dezembro de 2020, quando irá ocorrer a liberação dessa cota no
sistema SCBA CAPES.

mailto:projetos@ufn.edu.br
http://www.universidadefranciscana.edu.br/

2. SUPLENTES

PPG-Curso Suplente

Nanociências - Mestrado Carolina Bordin Davidson

Nanociências - Doutorado Larissa da Silva Silveira

Ciências da Saúde e da Vida

1º Suplente - Patrícia Arruda Scheffer

2º Suplente - Thaís Franco Comiz

3º Suplente - Luciele Janner Budel

Ensino de Humanidades e Linguagens

1º Suplente - Marcelo Schaedler Massario

2º Suplente - Elysangela Koglin Ulo Limachi

3º Suplente - Larissa Daiane Pujol Corsino dos Santos

3. FORMALIZAÇÃO DAS BOLSAS

Os candidatos selecionados receberão por e-mail todas as instruções sobre os

documentos necessários e procedimentos para a formalização das bolsas.

Santa Maria, 10 de agosto de 2020.

Prof. Dr. Marcos Alexandre Alves
Pró-reitor de Pós-graduação e Pesquisa

Universidade Franciscana – UFN

mailto:projetos@ufn.edu.br
http://www.universidadefranciscana.edu.br/